ויזלטיר, יאיר הורביץ ויונה וולך התפרסמו בשמם הלועזי. את המהלכים והתהליכים האלה סוקר אפרתי בפירוט מרשים.

בספר זה המחבר מוסיף נדבך נוסף על חקירותיו את ההיבט הממסדי, הציבורי והתרבותי של התפתחות העברית בספרו 'מלשון יחידים ללשון אומה: הדיבור העברי בארץ ישראל בשנים תרמ"ב-תרפ"ו (1881-1922)' ובהוברת 'לשוננו לעם' שכותרתה 'תחיית הלשון והתנועה הציונית'.¹ החיבור שלפנינו ושני קודמיו מציירים יחד תמונה מרשימה של הגורמים שהביאו להשתרשות העברית כשפת הלאום וכשפת דיבור ילדית, ולא בכדי מכנה אותם נשיא האקדמיה ללשון העברית משה בר-אשר בהקדמתו לספר: 'מחקרים בתולדות הציונות'.

בפירוט רב, הנשען על תיעוד קפדני, עוסק אפרתי בפרק הראשון ב'חשיבות העברית בעיצוב דמותה התרבותית של מדינת ישראל'. הגיבור הראשי בפרק זה הוא ללא ספק בן-גוריון במלחמתו הנחושה להשלטת העברית בשמות המשפחה, במוסדות המדינה, ב'צבאיות העברית',

1 נ' אפרתי, מלשון יחידים ללשון אומה: הדיבור העברי בארץ ישראל בשנים תרמ"ב-תרפ"ו (1881-1922), ירושלים תשס"ד; לשוננו לעם, מח, ג (ניסן תשנ"ז).

ואישי תרבות וציבור דרכנו את הציבור להתקומם נגד השם הלועזי. אך המאבק נכשל, ושמנו הלועזי של מרכז הקניות נותר, אם כי קוצר בפי העם ל'סנטר'.